Send four Canons ii. A.D. 1198. Nov. 9. *Roche d'Andely. Mandate of into Normandy Rickard I. to Chapter of S. David's*^a.—RICARDUS DEI GRA-

[S. DAVID'S CLAIM OF METROPOLITANSHIP AND FREE ELECTION.]

by next Dec. 11, TIA REX ANGLIÆ, DUX NORMANNIÆ ET AQUITANIÆ, Co-
to elect a Bishop. MES ANDEGAVIÆ, *dilectis sibi capitulo Menevensis Ecclesiæ*,
salutem. Sciatis quod bonum animum et bonam voluntatem habe-
mus consulendi Ecclesiæ vestræ, quæ pastore desolata est. Unde ad
petitionem domini Cantuariensis Archiepiscopi ei secundum Deum
providere volumus. Et ideo vobis mandamus quod mittatis ad nos
in Normanniam quatuor de discretioribus capituli vestri; ita quod
sint ad nos in XV. die post festum S. Andreæ cum litteris de rato ad
eligendum idoneum pastorem secundum Deum et dignitatem Ecclesiæ
vestræ. Teste meipso apud Rupem Andeleiæ, IX. die Novembris.
[Gir. Camb., *De Reb. a se Gest.*, III. 8; Opp. I. 105.]

^a Received by the Chapter only on Dec. 21, with the mandate next following.

Four or six Ca- iii. A.D. 1198. Dec. 18. Tower of London. Mandate of
nons to be at Justiciary Geoffrey Fitz-Peter to Chapter of S. David's.—G.
Westminster Jan. FILIUS-PETRI *dilecto sibi in Domino Menevensis Ecclesiæ*
20, 1199, in or- *capitulo* salutem. Noveritis quod quoniam ad dominum
der to go into Regem in Normannia ad statutum terminum propter
Normandy to the eligendum pastorem Ecclesiæ vestræ non transfretastis;
King to elect a nobis dedit in mandatis, quod vos citari faciamus, quatinus ad hoc
Bishop. faciendum in partes transmarinas ad eum accedatis. Mandamus
itaque vobis, quod omni occasione postposita sitis apud Westmona-
sterium in octavis S. Hilarii, parati transfretare ad dominum Regem,
vel quatuor sive sex de discretioribus capituli vestri ad ipsum in
Normanniam transmittere. Teste meipso, apud Turrim Londo-
niensem XVIII. die Decembris. [Id., ib. 9; ib. 106.]

They entreat Gi- A.D. 1198. Dec. 18 x 25. Chapter of S. David's to
raldus to come to Giraldus Archdeacon of Brecknock.—Domino et amico in
S. David's from Lincoln. Christo *dilecto Giraldo Archidiacono de Brechene* CAPITU-
LUM MENEVENSIS ECCLESIAE, salutem in Domino. Hucusque per
litteras et internuntios locuti fuimus; amodo autem nos urget neces-
sitas ut præsentes loquamur; ut communicato consilio Ecclesiæ
nostræ profectui pariter et honori intendamus. Inde est quod vobis
mandamus et in fide consulimus, quatinus statim visis litteris istis
omni occasione et excusatione postposita, ad Ecclesiam vestram
veniatis. Consilium etiam omnium amicorum vestrorum est, ut
veniatis. Valete in Domino. [Id., ib. 10; ib. 106, 107.]

Meet three other
Canons at Lon-
don before the
Justiciary just be-
fore Lent, to
press your own
election.

A.D. 1198. Dec. 25 x 1199. Jan. 11. Same to same.—
Dilecto in Domino fratri et amico Giraldo Archidiacono de Breckene CAPITULUM MENEVENSIS ECCLESIAE, salutem et amorem caritatis glutino connexum. Noverit Discretio vestra, quod XII. cal. Januarii, qua videlicet die litteras vestras suscepimus, mandatum domini Regis in hac forma suscepimus: 'Ricardus, Dei gratia' etc. ut paulo ante.

Item litteras Justiciarri Angliae circa Natale tales: 'G. filius-Petri' etc. ut ante.

Super hujusmodi mandato tam expresso quid nobis agendum sit amodo consilium vestrum expectamus. Consilium nostrum namque est, si vobis expedire videbitur, ne nimis Walenses aut rebelles videamur, mittere ad dominum Regem tres de discretioribus capituli vobiscum, ut pro quarto existatis; tres quidem cum litteris de rato, qui vos constanter petant et eligant: si vero dominus Rex aliquo modo, quod absit, in hoc non consenserit. Et sciatis pro certo, quod neque schismata neque dissensiones ortae sunt inter nos; sed omnes concordes sumus et unanimes, quantum in nobis est, ad vos eligen- dum; nihilque nobis deest, nisi expensarum facultas. Preces autem et petitiones sive ad dominum Regem sive ad Justiciarium quales- cunque idoneas noveritis, ad nos transmittite; et nos easdem sigilla- bimus. Valete, et faciatis nos habere responsum consilii vestri in crastino S. Hilarii; quia tunc, Deo volente, generale capitulum habi- turi sumus. [Id., ib. 107.]

After a fruitless meeting before the Justiciary, shortly before Lent, the Chapter send messengers to Richard in Normandy.

iv. GIR. CAMBR., *De Reb. a se Gest.*, III. 10. [A.D. 1199. Shortly before March 3.]—[Giraldus] ad diem statutum, parum sc. ante Quadragesimam, Londonias acces- sit. Justiciarius autem canonicis, qui ante adventum Archidiaconi coram ipso fuerant, obtulit instanter duos illos, abbatem sc. et priorem, quos Archiepiscopus eis primitus obtulerat, ut utrum illorum vellent in Episcopum susci- rent. Alioquin præcepit eis, quatinus ad Regem quantocius transfretarent. Ipsi vero responsum usque ad adventum Archidiaconi differentes, demum inito cum ipso consilio responderunt; quod a suis nominatis discedere, vel alios suscipere, consilium a capitulo suo non habebant; et quod pauperes erant et de paupere terra ac remota, sibi ad transfretandum expensas non suppetere; nec unquam

[S. DAVID'S CLAIM OF METROPOLITANSHIP AND FREE ELECTION.]

Ecclesiam suam vel aliquam Ecclesiam Walliae propter electionem faciendam transmarinas ad partes mittere consuevisse. Obtulerunt tamen ei, quod duos de clericis suis cum literis ipsius si vellet ad Regem mitterent, propter assensum ipsius de pastore sibi præficiendo expresse sciendum, et ut electionem suam eis in Anglia facere liceret. Quo concesso, unum ex illis quatuor, Elyodorum nomine, filium Elyodori^a, cum clero quodam Ecclesiæ suæ transmiserunt. Qui suscepto negotio transfretantes, et tam Normanniam quam Andegaviam et Aquitaniæ partem transcurrentes, suscepto rumore de Regis obitu in Limovicensi provincia ubi expeditionem agebat interempti^b, etc. [Opp. I. 108.]